
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 Nr. 43/30661/04.12.2023 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 04.12.2023 

 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

04.12.2023 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Consiliul de Administrație ia act de referatul dnei Chirilă Aurora Gianina, 

responsabil cu protecția datelor cu caracter personal în Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, privind 

completarea și transmiterea Evidențelor activităților de prelucrare (structurate în conformitate cu cerințele art. 30 

din Regulamentul 2016/769/EU), în speță a Inventarului datelor prelucrate la nivelul structurilor din UAB, 

conform modelului anexat. 

Consiliul de Administrație dispune comunicarea evidențelor către Responsabilul cu protecția datelor – UAB 

până cel târziu la data de 31.01.2024, atât în scris, cu semnătura șefului de structură, cât și electronic (în format 

editabil), pe adresa de email protectiadatelor@uab.ro. 

 

     HOTĂRÂREA NR. 2. Se ia act de informarea dnei Contor Tamara privind situația cheltuielilor din 

Admiterea 2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dlui Dragomir Cosmin privind demararea procedurilor de  

negociere privind încheierea unui nou Contract pentru sistemul informatic EMSYS HR, pentru anul 2024. Comisia 

de negociere va avea următoarea componență, după cum urmează: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Țibea Ioana 

         Joldeș Gabriela 

Secretar:   Lipovan Corina 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Rotar Corina privind decontarea cheltuielilor 

de organizare a workshop-ului, care se va desfășura în perioada 13-15 decembrie 2023, adresat studenților și 

specialiștilor din centre universitare din țară, având ca scop promovarea programului de studii Inginerie Urbană 

și Dezvoltare Regională. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Varvara Simona privind achitarea taxelor 

pentru evaluarea externă periodică a următoarelor domenii de studii universitare de masterat: Științe ale educației, 

Contabilitate și Finanțe. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Câmpan Diana privind achiziționarea 

materialelor de protocol destinate festivităților DHC din anul universitar 2023-2024 și festivităților aniversare. 

(Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatele dnei prof.univ.dr. Câmpan Diana privind tipărirea în cadrul 

Biroului Tipografie  a următoarelor: 

- materiale de promovare a Admiterii 2024; 

- felicitările destinate Sărbătorilor de Crăciun și Anul Nou; 

- multiplicarea afișelor și invitaților utilizate în cadrul activității de organizare și promovare a Concertului 

de colinde, organizat de Universitate în data de 14 decembrie 2023. 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

   HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Câmpan Diana privind achiziționarea unei 

Steme a României pentru Sala Senatului.(Anexa 4)  

 

 HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind decontarea 

serviciilor de transport cu autocarul Universității pentru 52 elevi și 3 cadre didactice, pe ruta Alba Iulia - Teiuș și 

retur, în data de 15 decembrie 2023, activitate prevăzută în cadrul proiectului CNFID-FDI-2023-F0210. (Anexa 

5) 

 

   HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana privind data de desfășurare 

a colocviului de admitere la gradul didactic I, seria 2024-2026, astfel: 

- Învățători/Profesori din învățământul primar: 3 februarie 2024 

- Educatori/Profesori din învățământul preșcolar: 3 februarie 2024 

- Profesori, toate specializările: 3 februarie 2024 

Totodată, se aprobă tematicile și bibliografiile pentru susținerea colocviului de admitere la gradul didactic 

I, seria 2023-2025. 

 

   HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Tamas Szora Attila referitor la depunerea 

documentației către Autoritatea de Management ADR Centru privind etapizarea proiectului „Îmbunătățirea 

infrastructurii educaționale din cadrul corpului D și a corpului H a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba 

Iulia”  pentru perioada de finanțare 2021-2027.  

Propunerea de etapizare este de 24 luni, începând cu data de 01.01.2024. 

 

     HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dnei Contor Tamara privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Administrator financiar I, din cadrul 

Serviciului financiar contabil. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Ec. Contor Tamara 

Membrii:   Țibea Ioana 

Dragomir Viorica 

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Muntean Andreea Cipriana 

Membrii:   Golcea Petronela 

        Staicu Felicia Gabriela 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

    HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Varvara Simona privind angajarea a 2 

persoane în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0253, cu contracte individuale de muncă pe durată determinată 

și timp parțial, conform documentului anexat.  

 

  HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Varvara Simona privind modificarea  

numărului de ore pentru 2 persoane angajate în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0253, cu contracte 

individuale de muncă pe durată determinată și timp parțial, conform documentului anexat. 

 

    HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatele dnei conf.univ.dr. Todor Ioana privind angajarea unei 

persoane cu contract individual de muncă pe durată determinată și timp parțial, în regim „plata cu ora”, respectiv 

întocmirea de acte adiționale la contractele individuale de muncă pentru 8 persoane care desfășoară activități în 

cadrul inspecțiilor speciale de grad didactic I, seria 2022-2024, cadre didactice care fac parte din comisia pentru 

inspecția specială și susținerea lucrării metodico-științifice în anul universitar 2023-2024, în vederea acordării 

gradului didactic I, seria 2022-2024, conform documentelor anexate. 

 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

  HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana privind angajarea a 2 

persoane cu contract individual de muncă pe durată determinată și timp parțial, în regim „plata cu ora” în cadrul 

activităților de predare a cursurilor din programul de pregătire psihopedagogică, cadre didactice care fac parte din 

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă calendarul de desfășurare a concursurilor pentru ocuparea posturilor 

didactice vacante în semestrul I al anului universitar 2023-2024, publicate în Monitorul Oficial, partea a-III-a, nr. 

438/29.11.2023, după cum urmează: 

Nr. 

crt. 
Activitate Perioada/Data limită 

Obs. 

1 

Termenul limită de depunere a 

dosarelor pentru înscrierea la 

concurs 

16 ianuarie 2024 
           Rectorat, str. Gabriel Bethlen,              

nr. 5 

2 

Termenul de comunicare a 

rezoluției comisiei de analiză 

privind îndeplinirea standardelor 

minimale din fișa de verificare 

17 ianuarie – 18 ianuarie 2024 Comisii analiza 

2 

Termenul limită de comunicare a 

avizului juridic de participare la 

concurs 

19 ianuarie – 23 ianuarie 2024 
Oficiul Juridic  

Comisii concurs 

3 Perioada de desfășurare a probelor 1 februarie – 2 februarie 2024 

Locul și ora desfășurării 

probelor se vor comunica 

candidaților cu minim 5 zile 

lucrătoare înainte de 

desfășurarea probelor 

4 

Perioada de comunicare a 

rezultatelor  concursului de către  

comisiile de concurs  și afișarea lor 

la sediul facultății 

5 februarie 2024 

           Comisii concurs  

Avizierul facultăților 

Site-ul UAB 

5 
Perioada de depunere a 

contestațiilor 
6 februarie – 8 februarie 2024 

              Se înregistrează la 

Registratura UAB și se depun 

direct sau pe email la 

secretariatele facultăților 

6 

Perioada de soluționarea a  

contestațiilor și comunicarea 

rezultatelor acestora 

9 februarie 2024 
            Comisii de contestații  

Secretariate facultăți 

7 
Avizarea raportului final al comisiei 

de concurs în Consiliul facultății 
12 februarie – 13 februarie 2024 Consiliile facultăților 

8 

Aprobarea raportului final și 

validarea rezultatelor concursului 

de către Senat 

14 februarie 2024 Senat 

9 Publicarea rezultatelor finale 15 februarie 2024 
              Site-ul UAB și site-ul 

specializat al ME 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă calendarul de desfășurare a examenul de promovare în cariera 

didactică în semestrul I al anului universitar 2023-2024, ca urmare a avizul Ministerului Educației, primit prin 

adresa nr. 428/DGIU din data de 28.11.2023, după cum urmează: 

 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 

crt. 
Activitate Perioada/Data limită 

Obs. 

1 

Termenul limită de depunere a 

dosarelor pentru înscrierea la 

examen 

16 ianuarie 2024 
           Rectorat, str. Gabriel Bethlen,    

nr. 5 

2 

Termenul de comunicare a 

rezoluției comisiei de analiză 

privind îndeplinirea standardelor 

minimale din fișa de verificare 

17 ianuarie – 18 ianuarie 2024 Comisii analiza 

2 

Termenul limită de comunicare a 

avizului juridic de participare la 

examen 

19 ianuarie – 23 ianuarie 2024 
Oficiul Juridic  

Comisii examen 

3 Perioada de desfășurare a probelor 1 februarie – 2 februarie 2024 

Locul și ora desfășurării 

probelor se vor comunica 

candidaților cu minim 5 zile 

lucrătoare înainte de 

desfășurarea probelor 

4 

Perioada de comunicare a 

rezultatelor  examenului de către  

comisiile de examen 

5 februarie 2024 

           Comisii examen 

Avizierul facultăților 

Site-ul UAB 

5 

Perioada de depunere a 

contestațiilor 
6 februarie – 8 februarie 2024 

              Se înregistrează la 

Registratura UAB și se depun 

direct sau pe email la 

secretariatele facultăților 

6 

Perioada de soluționarea a  

contestațiilor și comunicarea 

rezultatelor acestora 

9 februarie 2024 
            Comisii de contestații     

Secretariate facultăți 

7 
Avizarea raportului final al comisiei 

de examen în Consiliul facultății 
12 februarie – 13 februarie 2024  Consiliile facultăților 

8 

Aprobarea raportului final și 

validarea rezultatelor examenului 

de către Senat 

14 februarie 2024 Senat 

9 
Publicarea rezultatelor finale pe 

pagina de internet a examenului 
15 februarie 2024             Site-ul UAB  

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se avizează și se transmite spre aprobarea Senatului Metodologia de organizare 

și desfășurare a alegerilor academice în Universitatea „1 Decembrie 1918" din Alba Iulia, pentru mandatul 

2024 – 2029, precum și Anexele aferente Metodologiei.  

  HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Gligor Mihai privind retribuirea comisiei 

în vederea susținerii publice a tezei de doctorat a dnei Alice (Jurcoveț) Geogean, doctorand în cadrul Școlii 

Doctorale de Filologie.  

  HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare   

științifică, conform Ordinului nr. 3721/22.02.2023. (Anexa 6) 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu   


